3. Cum Monotheliticæ autoritatem præcedentes Concilia non universalium, rogassent in sexta Synodo Imperatorem Constantinum, ut juberet præteriri in medium per Charophylacem ex Constantinis libris synodorum, id statim factum est, actione prima. Postea autem, acti one tertia, cum legere liber actorum quintæ universalis Synodi, statim in præcipuo occurrit sermo Mennæ, quondam Patriarchæ Constantinopolitani, ad Vigilium, quondam Papam Romanum, de eo quod sit una Christi voluntas. Et exurgentes in sexta Synodo Legati Apostolicæ sedis Romæ, exclamaverunt; Præfissime Domine, falsatus est præfens liber quintæ Synodi: nequam relegatur sermo, qui dicitur Mennæ ad Vigilium, quia fictus est: sed jube diligenter ad-

vetere præfentem librum, satisfieri [vel certo persuaderi] enim habet sanctum vellem Imperium, quia non tunc temporis possumus in exordio, cum fierent acta in sancta quinta Synodo. Ille qui dicitur sermo Mennæ ad Vigilium nuper appositus est, in principis præfentis libri, eo quod vigesimo primo anno Justiniani divæ memoriæ obiit Mennas; quinta autem Synodus vigesimo septimo anno imperii ejus congregata est. Episcopatum tenente hujus regis ubi Eusebio venerabilis memoriæ. Et inspicientes pissimus Imperator unâ cum gloriosissimis iudicibus, & quibusdam ex sancta Synodo Deo amabilibus Episcopis, & aperientes ac discernentes, invenerunt tres quaterniones in principio libri additos [in operibus Justiniani], non habentes subscriptionem numeri [vigesimum] [desumptam], qui secundum consuetudinem asfigur in quaternionibus; sed in quarto quaternione esse primum numerum, & in sequenti quaternione secundum, & tertium quaternionem subsiquenter, igitur. Alias item & dissimiles esse literas eorum in exordiis submissorum quaternionum, in quibus continebatur sermo qui dicitur Mennæ ad Vigilium, à literis quæ primus [descriptus] scripta sunt in eodem codice. Constantinus pissimus Imperator dixit, non relegatur hujusmodi sermo.

4. Et dum relegeretur septima actio ejusdem quintæ Synodi, reperti sunt in ea duo libri, quasi ex nomine Vigilii Papæ Romani ad Justinianum Imp. & ad Theodorum Augustam, in quibus una Christi operatio ascribebatur. Et exurgentes iterum legati sedis Romæ, exclamaverunt, dicentes non esse illos libellos Vigilii, sed esse falsatum hunc librum, sicut & exordia primi libri ejusdem quintæ Synodi. Nam (inquunt) si unam operationem docuit Vigilii, & susceptus est à Synodo, utique & in definitione ejusdem sanctæ Synodi de una operatione vox habuit comprehendit. Dum relecta ergo fuerit, pissime Domine, ipsa definitio, invenit Dominus omnem veritatem. Consequenter itaque & secundum ordinem relecto eodem libro usque ad definitionem, ipsique definitione usque ad finem relecta, nullo aliquid de una operatione in eadem definitione intermixtum est conrictum. Legati igitur petunt ab Imperatore, ut prædictus liber tempellivè examinaretur, & ad inventio, quæ in eo facta est, manifestaretur. Cui postulato annuit Imperator. Hæc habentur in actione tertia sextæ Synodi.

5. Rursus autem in actione duodecima ejusdem Synodi, alia adfertur ratio contra sermonem qui dicitur Mennæ ad Vigilium, ob quam penitus fictum & falsum esse pronunciant iudices; nempe, quia in repositis in Patriarchio Constantinopolitano regibus epistolatum Mennæ Patriarchæ, sermoque dicitur Mennæ ad Vigilium, non invenitur.

6. In actione autem decimaquarta, accuratius examinet de duobus illis libellis qui dicebantur Vigilii, insinuat, sicut perierant legati sedis Romæ, & iussit Imperator. Diligenti igitur libris collatione librorum corruptorum quintæ Synodi, cum aliis antiquis & incorruptis libris [descriptis] [descriptis] ejusdem sanctæ quintæ Synodi, & cum chartaceo quodam ejusdem Synodi libro ex Patriarchio prolato, prosequitur inspectis illis exemplaribus, in quibus duo illi libelli qui dicitur Vigilii, continebantur, invenerunt Patres libellos illos esse suppositi-

titios, & nequiter interjectos: & tres quidem quaterniones fallaciter adjectos esse in exordio primæ actionis, continentes sermonem illum qui dicitur Mennæ ad Vigilium: circa septimam autem actionem, mutatum quidem fuisse quintumdecimum quaternionem, adjectumque esse quadrisolium non superscriptum [vigesimum] ante decimumdecimum quaternionem, in quo erant duo illi libelli qui dicebantur Vigilii, uterque nullam literam habens [descriptam] [descriptam]. Cum interea in antiquis & non depravatis quintæ Synodi exemplaribus, in sexta Synodo prolatis & inspectis, neque sermo ille dicitur Mennæ neque libelli illi qui nuncupabantur Vigilii, invenirentur. Nec etiam in altero illo incorrupto Chartaceo volumine quintæ Synodi, quod ex Patriarchio prolatum est. Quamvis etiam corrupta tria exemplaria ex Chartophylacio Patriarchi depremita essent. Et negotio scrupulosius discusso, deprehensum est falsata esse ista tria & alia quædam quintæ Synodi exemplaria, fraude Pauli quondam Patriarchæ Constantinopolitani, & Macarii Antiocheni, ejusque discipuli Stephani. Et ipsi scriptores, qui eorum iussu assumentia ista suis manibus descriperunt, nempe Georgius Monachus, & Sergius diaconus, & qui Sergio scribenda dicitur Constantinus presbyter, coram sancta sexta Synodo comparentes, rem gestam palam confessi sunt. Statimque sancta sexta Synodus eos liberos, qui dicebantur Mennæ & Vigilii, & falsatores actorum quintæ Synodi anathematizavit. actione 14.

7. Hæc est narratio de illa actorum quintæ Synodi falsatione, ex actis sextæ Synodi fideliter depremita. Altera narratio fideliter sumitur ex eis quæ de Honorio, & ad Honorii damnationem pertinentia, leguntur in actis ejusdem sextæ Synodi.

8. In sextæ Synodi actione prima, legati sedis Romæ & Synodi Romæ, conquerentes de introductis per Monothelitas vocum novitatibus, rogant Imperatorem Constantinum, ut origo mali inquiratur. Respondet Macarius Patriarcha Antiochenus, Monothelita, & cum eo alii, se vocum novitates non introduxisse, sed quicquid à sanctis & universalibus Synodis, & sanctis probabilibus Patribus, & regie urbis Constantinopolitane præfatis, Sergio, Paulo, Pyrrho, & Petro, nec non & Honorio qui fuit Papa antiquæ Romæ [in] [descriptis] [descriptis] & Cyro qui fuit Papa Alexandriæ, hoc est, de voluntate & operatione, percepissent, sic se credidisse, & credere, & prædicare. & paratos esse de hoc ostendere. Iubente igitur Imperatore ut probare, neque proferrent, eisque rogantibus, ut ex Patriarchio adferantur libri synodorum universalium, prolati mox à Patriarchi bibliotheca sunt libri synodorum, & lectus est primus liber gestorum tertie universalis synodi Ephesinæ. Deinde, actione secunda, relecta sunt acta Chalcedonenfis synodi. Et actione tertia, acta quintæ universalis Synodi. Et in fine ejusdem tertie actionis monet Macarium ejusque socios Imperator, ut profertant, si qua habeant, testimonia probabilium Patrum: quod se facturos promittunt. Et postea actione quinta exhibent duos codices, in quos congererant Patrum testimonia, unam Christi voluntatem, ut ipsi dicebant, declarantia. Lectis igitur duobus illis codicibus, monet rursus Imperator, ut si adhuc alia velint pro una voluntate

allata legentem & palam approbantem, dissimulasset, aut à Romanis Pontificibus recipi & approbati passus essent. Neque reliqui aliarum omnium sedium Episcopi & legati synodici tam immanem actorum publicorum fallationem tulissent, aut silentio praterissent, in tam recenti rerum gestarum memoria. Adde quod exempla definitionis synodice ab Imperatore signata, & Patriarchis ac legatis data sunt, vivente adhuc Georgio Patriarcha Constantinopolitano, necdum restituto Theodoro. Literas etiam sextæ Synodi œcumenicæ ad Agathonem scriptas accepit Agathonis legati Romam perferendas, vivente etiam eodem Georgio Patriarcha, qui literas illas subscripsit, & cum illo eisdem literis subscripsit legati Romam perferendas, ut superius indicatum est. §. 1. Imperatoris etiam Constantini edictum eodem tempore publicatum est, confirmans ea quæ in Synodo definita sunt. Neque in potestate fuit Theodori falsitatem manu inferre Augustali edicto, neque impune qui prius subditorum tulisset tam audax facinus, ipso vivente & spectante, & gesta synodalia magno zelo defendente Constantino imperatore. At in his etiam tribus scriptis, nempe in definitione synodica, & in epistola sextæ Synodi ad Agathonem scripta, & in edicto Imperatoris Constantini, Honorius Papa Romanus accensetur hereticus, in sexta œcumenica Synodo damnatus & anathematizatus.

fatentur Papam arguunt tamquam ex deprehensa falsitate auctoritatem quintæ Synodi esse apostatam.

ostenditur neque se præsumptum, nec se pro sui auctoritate. Quamvis tamen & argumenta à sexta Synodo per tribus deprehensa sunt falsitas aliorum quintæ Synodi.

21. Ex deprehensa fallatione actorum quintæ Synodi inferre conantur cavillatores fallationem actorum sextæ Synodi in negotio Honorii, saltem probabiliter fatentur enim argumentum hoc non esse necessarium & apodicticum, esse tamen ejusmodi, quod monstrat non esse invidium, ut acta synodalia peroginis additamens à falsariis corrumperentur, adeoque non esse à fide profus alienum & abhorrentem, eam eisdem synodum aliquid à falsationum manibus passam esse, de Honorio respondeo, Tanta est exempli diversitas, ut non solum nihil inde sequatur apodicticè, sed ne probabiliter quidem in eis inde possit vel possibilis talis fallationis sextæ Synodi, qualis in illis imaginantur. id quod clarissime apparet ex multiplici discrepantia.

22. Legati sedis Romanæ & Synodi Romanæ, & cum eis reliqui Patres in sexta œcumenica synodo sedentes, deprehenderunt fallationem actorum quintæ Synodi, his iudiciis & evidentissimis argumentis. 1. Non conveniebant tempore & personæ; nam, mortuo Menæ, celebrata est quinta Synodus, sedente Eutychio. 2. Non tunc temporis quo primum promulgata sunt gesta quintæ Synodi, (neque viventibus adhuc Patribus illius Synodi) falsata sunt eius acta, sed pluriquam centum annis post quintam Synodum. 3. Fallatio facta est per adjectionem trium quaternionum ante principium actionis primæ, & per insertionem quadrifolii suppositum ante decimum sextum quaternionem in actione septima, sine litum, nisi quod mutatus esse dicitur quaternio decimus quintus, in eadem septima actione. 4. Adjecti quaterniones, & insertum quadrifolium, fuerunt *ἀνεπίγραφα*: non enim habebant characteristicam litteram, & *ἀνεπίγραφον* designantur subnotationem numericam, que secundum consuetudinem insigebatur in quaternionibus. 5. Dissimiles erant & aliter se habebant litteræ suppositorum quaternionum, à literis primitivis scriptis in eodem codice. 6. In authenticis regi-

stris epistoliarum Menæ in Patriarchio asserentis, non inveniebatur ille sermo dictus ad Vigilium. 7. Prævocans legati Romani ad definitionem synodicam quintæ Synodi, prout in eisdem illis falsatis codicibus exstabat, non enim falsata erat definitio. 8. Quamvis à tempore celebratæ quintæ Synodi præterissent plures quàm centum & viginti anni; præterito tamen Patribus sextæ Synodi ad manum erant antiqua & incorrupta exemplaria sanctæ quintæ Synodi [*ἀρχαῖαι ἀνεπίγραφον βιβλία τῶν ἁγίων πατέρων ἐκείνων*]. Et alius etiam characteris liber eisdem quintæ Synodi ex bibliotheca Patriarchii Constantinopolitani prolatus, per quorum cum falsatis codicibus collationem falsitas corruptorum codicum evidenter deprehensa est. 9. Inveni ipsi falsatores, & scriptores qui coram sexta Synodo examinati rem gestam palam confessi sunt.

23. At nihil simile est in negotio Honorii, verum omnia dissimilia. Nam, 1. conveniunt tempora & personæ; Sergius enim & Honorius erant contemporanei, & de hoc dogmate scripserunt mutuas epistolas. 2. Fingunt illi cavillatores, acta sextæ Synodi nunquam edita esse incorrupta, & legatos Romanos annum & amplius detentos esse Constantinopoli post finitam synodum, antequam deciperent exemplar authenticum gestorum synodaliū Romam deferendum, & aliarum etiam omnium sedium Episcopos ac legatos tandem carnisse authenticis Synodi exemplaribus; & tradita illis tandem esse exemplaria tam crasse & evidenter corrupta, ut que ipsi orthodoxi Patres synodici sciebant non gesta esse, ea in singulis fere actionibus occurrerent, & que gesta esse sciebant, ea etiam desiderarentur, & tamen acta sic corrupta omnino toto orbe Patres ad sua loca reverte re legentia affirmarent esse genuina & incorrupta. eaque cum aliis etiam Romanis Pontifex Leo fecus dicit approbaret. Qui Leo gesta sextæ Synodi non solum suscipere & approbavit, sed etiam ipse de Græcis in Latium transtulit; teste Antonino archiepiscopo Florentino, in suis Chronicis, in parte secunda, & ad Episcopos Hispanos etiam approbanda misit, ut supra monuimus, cap. 10. §. 10. eademque falsata acta comprobant etiam Joannes Papa quintus qui ipse Synodo sextæ interfuit, unus existens ex legatis Agathonis. Certe fallatio illiusmodi profus inaudita, omnique tum ratione tum idonei scriptoris testimonio penitus destituta, ab omni probabilitatis specie aliena, & impossibilis est. 3. Fallationem fingunt cavillatores factam in actis sextæ Synodi, non per adjectionem aut insertionem quaternionum aut foliorum, sed per crebras calque modo breviores, modo prolixiores literas, carumque testimonios, adeo ut modo tres versiculi, modo paginæ, modo dimidium aut quadrans paginæ mutatus sit, idque sparsim & intertextum, adeo ut nec ab ipsis Patribus qui eidem Synodo interfuerunt & subscriperunt, dignosci possent. Quod non solum dissimile, sed etiam profus absurdum est, & impossibile. 4. In actis sextæ Synodi nullam desunt characteristicam litteram & subnotationem numericam, sicut in falsatis codicibus quintæ Synodi; id enim facile perspexissent Patres, & recenti exemplo moniti, tam corruptelam non misissent. 5. Nulla est inventa litterarum dissimilitudo, qualis in corruptis illis codicibus deprehensa est. 6. In omnibus omnium bibliothecarum, toto orbe, authenticis codicibus sextæ Synodi,

odi, semper habebantur gesta de Honorio, neque in ullo unquam desiderata sunt. 7. In ipsa sextæ Synodi definitione synodica, que palam lecta est, audiente Imperatore Constantino, eisdem ipse hortatu Synodi subscripsit Imperator, & pro qua tam diligenter providerunt Patres in suo prosphonetico, ut extra omnem contradictionis aliam ruit & illibata permaneret, & cujus quinque iusta *ἱερῆς* exemplaria, omnia pariter authentica. Imperator hortatu Synodi sua subnotatione munivit, præterque quinque sedibus Patriarchalibus, ante dimissionem Synodi, vivente adhuc Agathone Papæ Romano aut saltem nondum allato mortis ejus nuncio, & presentibus Georgio Constantinopolitano & Theophane Antiochino Patriarchis, aliarumque trium sedium Patriarchalium legatis, quam etiam definitionem idem Imperator sextæ Synodi defensor vigilantissimus, edicto publico omnibus subditis suis suscipendam injunxit, eandemque Leoni Papæ Romano per literas commendavit: in illa ipsa inquam, definitione synodica, & in sermone Synodi prosphonetico, & in edicto Constantini, semper & palam exstabit damnatio Honorii. Neque tulisse Imperator Catholicus tantam postera in Theodoro nequitiam, ut imponere ei liceret gesta hæc corrumpere. Quem antea ob leviorum causam de sede Patriarchali dejecerat. Neque Imperatoris prudentissimum & vigilantissimum latere potuit, quid subditis suis edicto suo injungeret, quid quinque Patriarchalibus sedibus præberet quid ad Leonem mitteret. Neque facta est fallatio consentiente orthodoxo & pio illo Imperatore Constantino, qui & ante congregatam Synodum, in sua imperiali Sacra ad Deum Papam scripta, juravit per Deum omnipotentem, non esse apud se *ἑρπετοειδὴς ἰσχυρῶς*, id est, casualiter partis favorem, sed æqualem utrisque partibus conservaturum; & postea in Synodo sedens, postquam jussu ipsius relectam definitionem synodicam audivisset, Synodum interrogavit, an cum consensu omnium Episcoporum promulgata esset ea definitio? Et sancta Synodus exclamavit: Omnes ita credimus, una fides, omnes id ipsum sentimus, omnes contententes & lubentes subscripsimus. Subscripsit Imperator; Deum tellem proferimus sancto & universali vestro Concilio, quod absque quolibet favore aut invidia [*ἄνευ ἰσχυρῶς ἰσχυρῶς ἰσχυρῶς ἰσχυρῶς ἰσχυρῶς*] principale desiderium & zelus exstiterit nobis, irreprehensibilem esse immaculatam nostram orthodoxam fidem, & cum stabilitate nos eam conservare in nomine Dei.

Cum ergo Deo complicuit tempus concedere; invitavimus fieri collectionem vestram, — ita eam [intemeratam nostram Christianorum fidem] & nos custodiamus usque in mortem. Ibi ergo judicabimur vobiscum apud terribile tribunal Dei, quando judicaturus est vivos & mortuos. Hac præmissa protestatione, Imperator hortatus est Synodum ut serio cogitarent, ac declararent, si aliquid in definitione pretermisum aut mutandum existimarent. Et sancta Synodus exclamavit: Multos annos Imperatoris — Definitio orthodoxa est: contra dicitur hinc definitioni anathema. Hæc legero est in actione 13. Synodi sextæ, inter definitionem Synodi & sermonem ejusdem acclamatorum. Neque eam partem illius Synodi quicquam adhuc dicere ausus est esse corruptam. 8. Sophisticæ illi fingunt corruptum esse primum & pro-

tempore unicam exemplar authenticum sextæ Synodi, adeo ut nullum postea exstare poterit exemplar incorruptum, per cuius cum aliis collationem deprehendi fraus poterit. Hoc enim necessarium insertorum hypothetis superius commemorata. Neque sanè ulla adhuc inventa sunt exemplaria sextæ Synodi aliter se habentia, quoad negotium Honorii, quàm quæ illi falsò criminantur esse corrupta. 9. Tantum absuit, ut unquam in ulla Synodo invenirentur falsatores actorum sextæ Synodi, aut eorundem actorum falsario vel deprehensa vel suspecta fuerit, ut è contrario multarum Synodorum constanti suffragatione integritas eorum de hoc ipso Honorii negotio identidem confirmata sit, sicut docuimus supra cap. 10. Neque ulla adhuc Synodus aliter judicavit.

24. Ex his igitur narrationibus & discrepantiis jam clarissime patet, tantum abesse ut ex deprehensa illa fallatione actorum quintæ Synodi ulla probabilitatis species colligi queat, contra fidem actorum sextæ Synodi, ut è contrario integritas eorum inde luculentius confirmetur.

25. Neque causam litigatorum illorum juvat putida illa Lædoris, quam Bellarminus & Gregorius in Græcorum nationem petulenter eructant: asserentes, consuetudinem Græcorum fere ordinariam fuisse corrumpendi libros, idque ostendere conantur testimoniis Leonis primi & Gregorii primi, Pontificum Romanorum. Nam Leonis & Gregorii scripta non ignorabant Agatho & Patres Romanæ Synodi sub eo habitæ; quorum tamen longe aliud fuit de Græcorum codicibus, & à tali intemperie remotissimum iudicium. Idcirco legatos suos testimoniis Conciliorum & Patrum instructos ad sextam Synodum miserunt, que per authenticos Græcorum codices in Constantinopolitano Patriarchio repositos demonstrarent esse fideliter allegata. Itaque in sexta Synodo petentibus Romanis legatis prolata sunt à Patriarchii Constantinopolitani bibliothecæ authentici codices quinque universaliū Conciliorum, & multorum Patrum cum Latinorum tum Græcorum. Neque ulla est reprobata fallatio, præter unicam illam, per suppositionem scriptorum illorum quæ dicebantur Menæ & Vigili, quæ & deprehensa facilis fuit, & per alios ipsorum Græcorum incorruptos codices luculentius patefacta, ut supra docuimus. Et non nisi ex fide illorum codicum, qui apud Græcos inveniebantur, judicatum est de allegationibus tum orthodoxorum, tum hæreticorum. Illiberali igitur calumnia Christianam illam gentem impie gravant effrenes isti coarctatores. Et verò quorsum, obsecro, tendit ista criminatio? num ut credamus omnia Concilia, omnia Patrum opera à Græcis esse falsata? quod certe n. mo sanæ mentis vel dicere vel credere sustinebit. Et ipsi adversarii tam immanis stultitiæ probum detestant. Ajunt autem, se hoc tantum velle, ut admittamus non esse inauditam librorum apud Græcos fallationem; atque adeo non esse incredibile, falsata esse ab eis acta sextæ Synodi. Respondeo igitur: Est profus inaudita talis fallatio, qualem fingunt contigisse actis sextæ Synodi, estque omnino incredibile, & impossibile. id quod supra evidentissime demonstravimus.

26. Nec profus eis Leonis primi & Gregorii primi Pontificum Romanorum testimonia. Leo audierat quosdam per imperitiam, quosdam etiam ex versuta nequitia, epistolam ejus, ad Flavianum

applicat.

disponit ut exstet in Græcis julle.

videtur.

vianum missam, vitiose vertisse in linguam Græcam: itaque in epistola sua 23. ad Palæstinos, mentem suam explicat, & monet ut ab æronis versionibus sibi caveant. In alia etiam epistola, nempe epist. 69. ad Marcianum Augustum, (quæ in editione Basilicensi, est 71.) ob eandem causam, obsecrat Imperatorem ut epistolam illam, ad Flavianum scriptam, jubeat per idoneum interpretem in Græcum sermonem integrè diligenterque transferri, & per idoneum latorem sub Imperialis signaculi impressione deferri, & tradi iudicibus Alexandinis. At quid hoc simile commentum Papistarum de actis sextæ Synodi? Nam Leonis epistola authentica & incorrupta Latina exstabat adhuc apud ipsum Leonem, & apud Gregor in actis Synodi Chalcedonensis, unde in hunc usque diem integra permansit. Periculum etiam ex incommodis versionibus? Leo ipse statim peripexit, & de remedio opportunè prospexit. Si etiam luberet hic, Papistarum illorum exemplo, pueriliter lusum captare ex latinorum interpretum Græca verborum orientantia, aut veritatis nequitiam quam lacus se offert campus? Binius ante præfationem Anastasii in septimam Synodum, Quoniam (inquit) vulgata hujus Synodi editio Latina non satis respondet Græco textui, & multa in ea partim desiderantur, partim videntur irreflexa, apposita est hæc, quæ nunc primum prædit, Anastasii versio, ut certi & antiqui auctoribus, & Græca verba parte singula exprimitur. Hæc ibi. In promissis sunt & alia specimen. Sed nolo nunc hanc catarinam movere. Ah unde ad præsentem controversiam sufficit immanitas exempli di-paritas, & irreducibilis dissimilitudo.

*Epistola
papa
Anastasio.*

*Populi
romani
monita
ex
Grego-
rio
Episcopo
Synodo.*

*Respondetur
ad
argumenta
venerabilis
Gregorii
Juniani.*

27. Gregorius, lib. 5. epistolarum ex registro epist. 14. ad Narsem. Ephesinam (inquit) Synodum perferantur, de Adelfio & Sabæ, & ceteris aliis, qui illis dicuntur esse damnati, omnino nihil invenimus. Et existimamus, quia sicut Chalcedonensis Synodus in uno loco ab Ecclesia Constantinopolitana falsata est sic aliquid in Ephesina Synodo falsum est. Charitas ergo vestra vetustis omnino codicibus ejusdem Synodi requirat, & illic indagat, si quid tale invenitur, mihi que omnium codicum, quem invenierit, transmittat: Quæcumque, ut legere, transmittat. Novum enim codicum passim non credit, ex qua re dubium factum est, & nihil adhuc volui de hac causa prædicere fratri meo Joanni Episcopo referre. Romani autem codices multis verborum sunt, quam G. ait: quin nostri sicut non acutissima, ita nec imposturas habent. Hæc Gregorius. Hinc sic argumentatur Bellarminus & Gretserus: Gregorius adfert Constantinopolitanam corruptisse Synodum Chalcedonensem, & idem se suspicari de Ephesina; & addit, codices Romanorum longè esse veraciores, quam Græcorum. Non mirum igitur, si Græci sextam Synodum corrupterint.

28. Respondemus; 1. Per hujuscemodi argumentationem pari jure concluseris, non tantum esse, si à Græcis corrupta sit prima vel secunda Synodus; & quidem in eis ipsis decretis quæ contra Arium vel Macedonium inventiuntur. 2. Ex possibili non sequitur positio actus. 3. Non magis illinc sequitur corruptio Synodi in eis quæ pertinent ad Honorium, quam in eis quæ in eadem Synodo leguntur de Sergio, vel Macario, vel Polychronio. 4. Narsem remittit Gregorius ad vetustis Synodi Ephesinæ codices, in eorum testimonio acquiescere paratus. 5. Romanos codices Græcis anteponit. At hæc omnia illi nullum

nobis relinquunt vel vetustum, vel Romanum codicem sextæ Synodi, cui fides sit adhibenda. Gregorius ait, Synodum Chalcedonensem in uno loco falsatam esse. Papistæ sextam Synodum in multis locis passim falsatam.

29. Non temere est admittenda illa Gregorius, tot annis ante eum inaudita, assertio, nec postea recepta, de falsatione quartæ Synodi: neque facile inspicioni indulgendum de Ephesina Synodo. Certe Leo primus, Papa Romanus, cujus legati Chalcedonensi Synodo interfuerunt, & qui acta Synodi à legatis suis accepta diligenter scrutatus est, nullam prorsus deprehendit falsationem, quam utique si invenisset non dissimulasset, cum quiddam etiam verè in ea Synodo gestum, de ordine sedium Patriarchalium, scriptis publicis improbaverit: In epistolis suis ea de re scriptis ad Anatolium Episcopum Constantinopolitanum, ad Marcianum Augustum, ad Palæstriam Augustam. Quæ leguntur etiam in tertia parte Concilii Chalcedonensis, in editione Basilicensi, cap. 5. 6. 7. Quo magis detestanda est Græcorum impudentia, assertio, Gregorio probationem non desuisse, quia (inquit) quicquid de aequalitate Constantinopolitani Episcopi cum Romano, in exemplaribus Concilii Chalcedonensis continetur, id fraudibus & imposturis Græcorum ad Concilium accessit. Hæc ille. Cum tamen rem, ut in actis descripta legitur, re ipsa in Synodo gestam esse testetur ipsa œcumenica Synodus Chalcedonensis, tum subscriptione decreti, tum etiam in sua ad Leonem Papam Romanum epistola sive relatione Synodica. Neque factum distinetur Leo, imò in suis epistolis agnoscit rem gestam, licet ejus acquiretem neget. Non dum autem disputamus, neque illo loco disputat Gretserus, de iure facti quo condemnatus Honorius, sed de facto Synodo de Honorio, sicut in actis descripta invenitur.

30. Gregorius quidem, lib. 4. epistolarum ex registro, cap. 80. seu epist. 36. scribit, per Chalcedonensem Synodum Pontifici sedis Romane nomen universalitatis, seu universalis Episcopi, oblatum esse, sed nullum unquam decessorum suorum hoc tam profano vocabulo uti confisuisse. At non ait Gregorius, hoc in actis illius Synodi scriptum esse. Hoc illi alicunde suggestum putavit fortasse in actis Synodi debere inveniri, & cum scrutando non inveniret, quod tamen tam confidenter scripserat, ad hoc forsitan se persequi se recepit, ut diceret, Synodum illam in uno loco esse falsatam. Neque tamen locum monstrat Gregorius. Certe id Synodo Chalcedonensi nunquam in mentem venisse, ex eo patet, quod æqualia privilegia & partem in Ecclesiasticis negotiis honorem & potestatem sedi Constantinopolitane, cum sede antiquæ Romæ, decreverit ea Synodus: licet frustra contradicentibus legatis Leonis Papæ, qui etiam in suis epistolis, de gestis in ea Synodo, id solum reprehendit, quod non sit sedi Alexandrinæ secundus locus servatus, & Antiochenæ tertius, sed eis præposita sit sedes Constantinopolitana. Concessit autem Synodus Chalcedonensis primum inter Patriarchas locum Romano Archiepiscopo, sic cum vocant in inscriptione epistolæ Synodice ad Leonem: & passim in actis illius Concilii. At ab universalitate vocabulo illi offerendo longissimè abstinuit. Non igitur falsata est Synodus, sed male informatus Gregorius, si hanc falsationem intellexit. Quidam Athanasius

Athanasius presbyter Ecclesiæ Alexandria, & Theodorus atque Ilchyrion ejusdem Ecclesiæ diaconi, & quidam laici Sophronius, in inscriptionibus libellorum suorum quos contra Dionem obtulerunt. Leonem Episcopum Romanum vocant œcumenicum, & exstant illi libelli in actione tertia Concilii Chalced. Sed nulla talis vox Synodica in illo Concilio invenitur.

31. Invenitur etiam suspicatus est Gregorius falsationem Synodi Ephesinæ, quia ibi non invenit nomina Adelfii & Sabæ & aliorum quorundam, qui ibi dicuntur esse damnati. Nam certum in actis Ephesinæ Synodi non leguntur illorum nomina, hæreticos tamen illius cuius datus fuerit Adelfius & Sabæ, & aliorum, & hæreticorum tam hæresin præsentem damnatio expressè extat in secunda parte Synodi Ephesinæ, actione septima, in editione Biniubi habetur definitio sanctæ & œcumenicæ Synodi Ephesinæ contra impios Massalianos, qui & Eucherus & Eusebius quoque appellantur. Hujus autem hæreticos ægypti principes & antesignanos fuisse Sabiam, & Adelfium, & Daodem, & Symonem, & Hermam, & quosdam alios, testatur Theodoretus, libro quarto histor. Ecclesiæ, cap. 10. & lib. 4. hæreticarum fabularum. Inceptus verò est Gretserus, Francisco Junio in hæc sententiam respondentem occurrentem, dum ait, Gregorius magis quam Junio credendum. Quis negat, ceteris paribus? sed neque suam Junio, neque nos nostram auctoritatem obtinendum. Acta Synodi Ephesinæ, & illa Theodoretæ opera non sunt à Junio, vel à nobis confecta, aut falsata. Ad illa respondere debuit Gretserus. Quæ tamen adhuc præterit, illud ab aliis atque inultis versuriat.

32. Præterea, etiam si verum diceret ex omni parte Gregorius, rectè tamen monet Junius, in consequentibus fore ex particulari argumentationem. Addimus, neque ullam inde colligi posse probabilitatis speciem, pro ea, quam præcedunt, falsatione æterum sextæ Synodi, in causa Honorii, quia longe dissimile est exemplum, ut patet ex superioribus.

33. Adjiciunt etiam testimonium Nicolai Papæ Romani, hujus nominis primi, sed frustra: magis enim inde patet eorum vanitas. Verba Bellarmini sunt: Denique Nicolai, 1. in epistola ad Michaelem, remittens Imperatorem ad epistolam Adriani: Si tamen, inquit, non falsata, more Græcorum, sed sicut à sede Apostolica missa est, per Ecclesiam Constantinopolitanam hæc nunquam servatur. Nec sine causa hoc dixit (ait Bellarminus) nam quæ ipsa allegat in epistola ad Photium, ex epistola Adriani ad Tarasium, non habentur in illa ipsa epistola, ut legitur in septima Synodo. Detraherent enim Græci enim locum, quia contra honorem Tarasi faciebant. Hæc Bellarminus & hoc colligit, Græcos corruptisse septimam Synodum, adeoque mirum non esse, si etiam sextam corrumperet. idem confirmare nititur Gretserus testimonio Anastasii: & videre jubet epistolam Adriani, tom. 1. Concil. editionis Biniux Colon.

34. Respondetur. 1. Non ait Nicolai, exemplaria septimæ Synodi, cum primum prodirent, corrupta prodidisse, & acta à Græcis corrupta, sub imperialis impressione signaculi, legatos Adriani primi, tunc Papæ Romani, ad Adrianum secum tulisse, eaque corrupta Adrianum probasse. sicut de corruptione sextæ Synodi nungantur prodigiis illi cavillatores. Pro quo eorum commento nulla similitudo veri colligi potest ex illo loco

Nicolai. Acta autem septimæ illius, seu potius pseudo-septimæ, Synodi incorrupta promulgata esse, & ad Adrianum delata, patet ex verbis Anastasii qui de ea Synodo loquens, in vna ejusdem Adriani primi, Quam (inquit) Synodum jam delimiti (id est legati) in Græco sermone secum detulere unà cum Imperialibus sacris manibus propria subscriptam, eamque prædictis egressis antistes in Latinam linguam translatai iussi, & in sacra Bibliotheca pariter recendi. Hæc ibi.

35. Præterea: Exemplaria septimæ Synodi, & epistolæ Adriani in actione secunda ejusdem Synodi, asservabantur Romanum in Græco tum in Latino sermone, tempore Nicolai, id est, septuaginta annis post Synodi illius celebrationem, adhuc incorrupta & habentia verba illa Adriani à Nicolao citata, quoad sensum scilicet, & per æquipollentiam. Non enim necesse est ut extulimemus, citata esse à Nicolao præcisè ipsissima illa verba, totidem literis & syllabis, quæ scripserat Adrianus, sed satis habuit, si sensu concordaret citatio cum epistola Adriani. Eandem Synodum etiam Constantinopoli adhuc intemeratam exstare existimavit Nicolaus: ut patet ex secunda epistola Nicolai ad Michaelem Imperatorem, & epist. 6. ad Photium. Nam nisi Romæ exstarent, non tam confidenter inde allegatione utere ur. Et nisi Constantinopoli eodem se habere modo existimaret, non affirmaret eos ibi inventuros Adriani sententiam, de non promovendis hominibus ex laicali habitu statim ad Patriarchatus culmen. id quod inventuros in epistolis illis, affirmat absolute, sine ulla dubitationis cujusvisque significatione. Quamvis postea, bile tumens adversus Photium Patriarcham Constantinopolitanum, ejusque patronum Michaelem Imperatorem, à quo queritur se accepisse epistolam blasphemis & injuriis plenam & à convitiis inchoatam, non sibi temperaverit à comuliosis verbis, in epistola illa ostera ad Michaelem scripta; nec minus strenuus in ea causa convicator Anastasius, Papæ Romani bibliothecarius, in sua præfatione in octavam Synodum, ad Adrianum secundum Papam Nicolai successorem, scripta; ubi illam inter Nicolaum & Photium acerbissimam contentionem commemorans, quæ usque ad mutuum depositionem & mutua anathemata exarsit, licenter in Photium invehitur, neque nationi parcat; quamvis precipiti & iniquo calumniarum strepitu.

36. Porro, post mortem Nicolai, & post scripturam illius præfationis, idem Anastasius septimam, quam vocat, Synodum de Græco sermone in latinum vertit. Quæ Latina Anastasii editio, unà cum Græco ejusdem Synodi textu, exstet in tomis Conciliorum Binianis. In utroque habetur epistola illa Adriani ad Tarasium, in actione secunda Nicænæ illius Synodi, quæ septima œcumenica dicitur; & in ea epistola hæc sunt ipsissima Adriani ad Tarasium verba latina, prout ab Adriano scripta vel dictata sunt; In Synodis consensimus vestra fidei, quæ Apostolica sedi vestra directæ sunt per Leonem reverendum presbyterum vestrum, invenimus in eis in initio prima pagina, reverentiam vestram ex laico ordine & Imperatoriæ administratione ad sacri gradus sublimatam esse fastigium. Et vehementer in his auctoritate nostra mirata est. Et nisi vestram sinceram & orthodoxam fidem in prædictis synodice sacri symboli, secundum ritum sanctarum sex universaliū synodorum, & de venerabilibus imaginibus beatorum

*Antifisi-
ma
concom-
ito
Nicolai
& Pho-
tiani.*

suggestionibus illis consentire recusat; Monotheliticus igitur hæresicos conuictus anathemate damnatur.

4. Hinc potest Synodum approbasse illas suggestiones tantummodo, quoad veritatem dogmatis de duabus naturis, voluntatibus, operationibus; idque hoc argumento; Quod testimonium Patrum ab Agathone citata de eo dogmate, inueniunt concordantia cum codicibus Patriarchæ Constantinopolitani. De eo, inquam, dogmate; Nam etsi obiter asserat quædam Agatho de sedis illius Patris testimonium, sed tantummodo profert pro duabus voluntatibus testimonium Athanasii, Ambrosii, Augustini, Gregorii Nazianzeni, Concilii Chalcedonensis, Concilii quinti œcumenici, Gregorii Nysseni, Johannis Chrysostomi; & pro duabus operationibus, testimonia Hilarii, Athanasii, Dionysii Areopagite, Ambrosii, Leonis primi Papæ Romani, Gregorii Nysseni, Cyrilli Alexandrini; idemque docuisse ait Cyrillum Hierosolymitanum, Johannem Constantinopolitanum, Johannem Scythopolitanum Episcopum, Eulogium Episcopum Alexandrinum, Euphrasium & Anastasium maiorem Theopolitana Ecclesiæ Antistites, & Iustinianum Augustum, cum editum contra Acaphalos olim editum misit Agatho cum his suggestionibus ad Constantinam Imperatorem. Nec ulterius extendi approbationem synodicam earum suggestionum, patet etiam ex verbis definitionis Synodice, ubi approbatio hæc, ejusdemque ratio, repetuntur. Eam definitionem inuenies supra in quarto capite hujus libri.

5. Et quemadmodum doctrinam in Agathonis epistola propositam, de duabus voluntatibus & duabus operationibus, approbat Synodus; ita etiam consentit eidem in abjectione eorum omnium quos, ut oppositi erroris duces aut sectatores, nominatim abiecit Agatho. Insuper autem & cum eis damnat sexta Synodus Honorium, quem fatetur ab Agathone quidem non esse hæreticum, annucenturum, se tamen ait inuenisse, damnari cum quoque debere, actione 17.

6. Neque hoc Synodi iudicium quo damnat Honorium, repugnat ejusdem iudicio, quo approbat illas suggestiones; sed potius ex eo sequitur. Nam receptio doctrinæ, & oppositi erroris reiectio, importat abjectionem eorum omnium qui orthodoxæ illius doctrinæ aduersarii, & erroris auctores vel fautores inueniuntur. Et ad hoc ipsum Agatho ejusque Synodus, in sua suggestione, hortantur Imperatorem, ut & veritas (inquunt) adhuc in auspiciis positus clareat, & eam sinceriter amplectentibus robur accrescat, & ætatorum gemina spirituali faleat, ut offensionis ac deceptionis occasio de medio Christi Ecclesiarum tollatur, abscindantur quoque auctores exaltatorum Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, & Petrus Constantinopolitani, vel quisvis eis confestantibus usque in finem demonstrati fuerit, qui novi erroris auctores, perfectæque dispensationis, quæ saluari sumus, in fecti, non solum veræ confessionis aduersarii, sed, utpote à via veritatis abeuntes, sibi ipsi contraria docuerunt, aliter & aliter asserentes, &c. Hæc Agatho cum sua synodo; quæ approbat sexta Synodus, hæreticos illos ab Agatho-

Synodice damnatio Honorii auctores erroris sui, quos Synodus abiecit, & cum illis Agatho ipse.

ne ejusque Synodo nominatos anathematizavit, & cum eis etiam Honorium, & Macarium, & alios, quos inuenit eis confestantes, veræque confessionis aduersarios, usque in finem, id est, sine ulla respicientis declaratione, quamvis etiam sibi ipsi non consisterint illi hæretici.

7. Marinus & Agatho, Pontifices Romani, cum suis synodis, intentis in hæreticos Orientales, cum suam Occidentalem Ecclesiam malo illo impietatum non laborare cernerent, flagrantibus tunc illo incendio Ecclesia Orientali, non fuerunt solliciti de examinanda in suis synodis epistola prædecessoris sui Honorii, aut de sententiæ de Honorio ferenda. Itaque etiam in epistola Pauli Episcopi Constantinopolitani Monotheliticæ, allegatur consensus Sergii & Honorii, in seceratio quarto Concilii Romani, sub Martino habito, Patres tamen illius Concilii, vindictarum Honorio incuriosos, aliquid pro dogmate, contra Orientales dicunt; & Honorium silentio prætereunt, quod utique non fecissent, si Honorium expedit, eisque tutari innocentiam se posse confiderent: non segnes alioqui vindices ejus futuri: tum ut Honorii honori considerent, tum ut ejus auctoritatem hæreticis creperent. sicut secerunt Romani Legati in sexta Synodo, pro Vigilio. At sextæ Synodi Patres, cum Honorii auctoritatem à Monothelitis obijci viderent, stauerunt sibi necessario esse inquirendam illam Honorii quam Monotheliticæ tantopere iactabant epistolam, cumque Monothelitarum errori coniecturam deprehendentes, sententiam de ea, ejusque auctore, synodicam pronuntiant.

8. Tertia nostra responsio est: Scogula, quæ Agatho & Episcopi Occidentales suggestionibus illis, magis, intaxauerunt, non fuit sexta Synodo propositum ad vivum refecare. Agatho Romanus Episcopus, zelo sedis sue abreptus, magnifica quædam de ea, more Pontificum illius sedis, hæc aliud tractans argumentum, quæ opportunè, quæ importunè, ebuccinavit, quos status prætervolare sinens Sanctæ sextæ Synodus, quod instabat de controversia orbem tunc turbante egi: & suggestiones illas, quoad eam controversiam, approbavit. Parerga autem illa nec approbavit, nec (si ad vivum relectur) approbare, veritate saluâ, potuit.

9. Specimen exhibebo. Ait Agatho, Ecclesiam Romanam nunquam à via veritatis in qua libet parte duxerit esse, semperque omnem Catholicam Christi Ecclesiam, & universales Synodos fideliter implexas & in cunctis sequutas esse auctoritatem Ecclesiæ Romanæ, utpote Apostolorum omnium Principis. Hoc ceterum (ut alios interit ampullas transcam) falsum est de universalibus Synodis. Nam prima œcumenica Synodus Nicæna, si cuiusquam particularis Ecclesiæ (qualis Romana est) doctrinam sequuta esse dicenda sit, Alexandrinam potius quam Romanam Ecclesiam sequuta est: auctoritatem verò, quoad dogma quidem, solius scripturæ, quoad vocabulum autem *εὐνοίας*, antiquorum Patrum proferebat. ut docet Theodoretus, libro primo historia Eccles. cap. 88. Secundæ autem œcumenicæ Synodo nemo propositus à Romana sede interfuit. Tertia Synodus Cyrillum potius sequuta est. Quarta quidem Synodus, Chalcedone celebrata, totum sive episcopalam Leonis, ad Flavianum contra errorem Eutychetis scriptam, suscepit & approbavit, non

tamen propter sedis Romanæ, tanquam Apostolorum Principis, auctoritatem aliquam infallibilem, alioqui non fuisset de ea suscipienda tamopere deliberatum; sed propter evidentem illius epistolæ consonantiam cum doctrina trecentorum & octodecim Patrum qui primam œcumenicam Synodum Nicææ celebraverunt, & centum ac quinquaginta Patrum qui Constantinopoli secundam Synodum habuerunt, & Cyrilli Alexandrini in Synodo Ephesina œcumenica tertiam expresse commemoratur in quarta sessione Concilii Chalcedonensis. Tantum verò abest, ut quinta œcumenica Synodus auctoritatem Sedis Romanæ in omnibus sequeretur, ut è contrario nullum illius sedis nomine præteream habuerit, & reculente Vigilio Papæ Romano Synodo per se aut per alios interesse, Synodum tamen illam celebraverint Patres Orientales, & sententiam de tribus capitulis definitivam, Vigilio frustra se opponenti displicentem, pronuntiauerint.

10. Quarta nostra responsio est: Romana illius Synodi, sub Agathone celebratæ, ceteri etiam Episcopi, paulo post principium suæ suggestionis, ajunt, Prædecessores suos usque adhuc terminos veræ fidei, quos transgredi nefas est, constanter defendisse: nec seductos esse blanditis, nec periculis terrores. sed illam Evangelicam sententiam operibus demonstrasse, qui me confessus fuerit coram hominibus, & ego confitebor illum coram Patre meo qui in Cælis est. Quod tamen, si scrupulosius diligitur, inuenitur nihil facere pro sedium illarum, quibus Episcopi illi præerant, infallibilitate experientia demonstrante earum lapsus. Neque igitur inde inferri debet infallibilitas Sedis Romanæ.

11. Quinta nostra responsio est: Romanam Ecclesiam simili constantis elogio ornat Leo secundus, Papa Romanus, epistola 5. ad Esvimodum Gothorum in Hispania regem; (nempe quia alius sedibus Patriarchalibus, Sedes Romana ab hæreticis adhuc permanebat liberior: aded ut illæ hæreses vel aditum non inuenirent, vel non diu hæserint, neque late serpsissent.) Non

tamen id ita intelligi vult Leo, ac si præcisè existimaret nullum unquam illius Ecclesiæ Episcopum errasse, aut errare posse in fide, aut non posse Episcopum aliquem Romanum damnari hæresicos, nam paulo post in eadem epistola agnoscit Honorium à sexta Synodo propter hæresin merito esse damnatum. Verba Leonis sunt: Sed Evangelica veritas vincit: pro eius subtilitate & immutabilitate servanda diversis afflictionum insidiis, hæc Apostolica Christi Ecclesia sustinuit semper & iustinet, & supernâ grâtiâ suffragante illa persistit. Verum Imperator gratiâ Sancti Spiritus animatus, & laborem pro Christianæ fidei puritate sponte perpeclus, Ecclesiam Dei Catholicam ab erroris hæretici maculâ summis nitibus purificare molitus est, & quicquid offensionem Christianis populis poterat generare, de medio Dei Ecclesiæ fecit auferri, omnesque hæreticæ assertionis auctores venerando censente concilio condemnati, de Catholicæ Ecclesiæ adunatione projecti sunt, id est, Theodorus Pharanitanus Episcopus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Paulus, Pyrrhus & Petrus, quondam Constantinopolitani Præsules, & una cum eis Honorius Romanus, qui immaculatam Apostolicæ traditionis regulam, quam à prædecessoribus suis accepit, maculari consensit, sed & Macarium Antiochenum, cum Stephano ejus discipulo, imò hæreticæ pravitatis magistro, & Polychronio quondam infano fene. quos omnes cum suis erroribus divina censura de sancta sua projecit Ecclesia. Hæc Leo, loco citato.

12. Sexta nostra responsio est: Gregorius primus, Papa Romanus, fatetur se prima quatuor Concilia œcumenica suscipere & venerari, sicut sancti Evangelii quatuor libros, eaque integerrimâ approbatione custodire. lib. 1. epistol. ex registro cap. 24. quod tamen intelligunt Romanenses tantummodo de fide adversus hæreticos illic defensa, quam non minus olim suscepit Leo I. Papa Romanus, cui tamen vehementer displicebant secundi & quarti Conciliorum decreta de loco Episcopi Constantinopolitani.

CAPUT DECIMUM-QUINTUM.

Respondetur ad tertiam rationem, qua cavillatores isti oppugnant integritatem actionum sextæ Synodi in negotio Honorii.

Argumentatur Binius in hunc modum: Legati Sedis Apostolicæ rerum agendarum certam ac præscriptam acceperant commonitorium, nimirum ut eam fidem, eaque dogmata constantes defenderent, quæ epistola S. Agathonis continebantur. Cum itaque idem Legati, omnia quæ contra Honorium dicta aut facta errarent, silentio præterierint, inde colligit Binius aliquem impostorem suo nomini expuncto nomine Honorii substituisse.

2. Ad hoc argumentum respondeo; 1. Commonitorio illis dato paruerunt legati, quando dogma Catholicum de duabus unius Christi voluntatibus & duabus operationibus strenuè defenderunt, & errorem Monothelitarum graviter oppugnaverunt, multis aliis prolatis Patrum & hæreticorum testimoniis, quæ in suggestionibus Agathonis & Romanæ Synodi non continebantur. ut legere est in actis sextæ Synodi, in fine actionis sextæ, & actione septimâ, & actione decimâ. Neque aliud quispian in mandatis acceperant: nam ea solum controversia tunc agitabatur. 2. Non proliis silentio præterierunt quæ de Honorio leguntur; nam epistola illa Latina Honorii, propter quam damnatus est, collata est per Johannem Episcopum Porroensem, qui unus fuit ex Legatis Synodi Romanæ sub Agathone celebratæ, ut legere est in 12. actione sextæ Synodi. Eiusdemque Honorii damnationi subscripserunt, cum reliquis Patribus, Legati Agathonis, & Legati Synodi Romanæ, subscribentes definitioni synodice, & sermoni Synodi prophoneticæ, actione decimâ octavâ, & Legati Synodi Romanæ subscripserunt etiam epistolæ Synodi œcumenicæ ad Agathonem scriptæ, quæ omnia cum reliquis Synodi gestis Romanæ secum portantes legati tradiderunt Leoni secundo Papæ Romano, eique eam omnem sic gestam in Synodo

Synodo esse narraverunt, quemadmodum in a-

tor, ut nimirum abscinderentur novi erroris

CAPUT DECIMUM - SEXTUM.

Respondetur ad quartam rationem, quam adferunt Sophista, ut imperitia persuadent, falsata esse alia sexta Synodi, in negotio Honorii.

Quarta eorum ratio est: Non potuit sexta Synodus condemnare Honorium, nisi in-

extra adfictum jacet. Deinde quintum quoque

2. Es os meretricis illius metropornes, &

(inquit) consonanter nobis pariterque fide-

3. Dominus noster simpliciter pronunciat

4. Ideo in ipsis Conciliis, sanctio additur uni-

denunciato eis, qui condemnatos ab orthodoxa

& officii necessitate, iudicium de Honorio in-

CAPUT DECIMUM - SEPTIMUM.

Respondetur ad contentiosorum istorum argumentum ab autoritate petiitum, contra alia sexta Synodi, in negotio Honorii.

Autoritas Joannis quarti, Papae Romani,

adfert Gregorius, sed irreverentia latet contra

Anastasio autem in sua historia idem profert, quod Theophanes scribit. Item, quod ad historiam Græcam Theophanis, & Latinam versionem Anastasii attinet, sanctè testari possum, (inquit idem Græferus, Theophanem Græcum ejusque interpretem Anastasium ad manum se habere dicens) nihil penitus de Honorio vel in illo vel in hoc contineri, neque ullam eius inter damnatos à sexta Synodo mentionem fieri, ut nec in Miscella historia, quæ magnam partem ex Anastasio contexta & confecta est. Hæc Græferus. Eodem modo argumentantur isti Papistæ ab eisdem Anastasio silentio de damnatione Honorii, in vita Honorii, ab Anastasio scripta; & in vita Agathonis, ubi recenset Anastasius quid in sexta Synodo actum fuerit, & nomina eorum exprimit qui damnationem subierunt. Nullus (inquit Græferus) inter eos videtur Honorius. Et inde colligit per falsationem quandam textus Anastasiani, in vita Leonis secundi, irrepsisse nomen Honorii. Ut ita Anastasium non solum ut interpretem, sed etiam ut auctorem operum, in suas partes trahat.

5. Antequam respondeam, meminisse convenit, quibus temporibus scripserint Theophanes & Anastasius. Fuit hic Theophanes Nicephoro Patriarchæ Constantinopolitano, Tarasii successori contemporaneus, ut scribit Joannes Zonaras, tomo tertio Annalium, in Leone Armenio. Ubi Theophanem fuisse scribit *ἦ μὲν γὰρ ἄλλο ἄλλοι ἔγραψαν*, id est, interprete Wolphio, magni acri magistrum. Anastasius apud Baronium, cumque sequatur Baronius (anno Domini 813. & 814.) vocatur Abbatem Monasterii acri. Voslius, ruri de gentis cæteris præfectum, libro secundo, de historiis Græcis, cap. 24. Defuncto autem Tarasio Patriarcha, successit ei in eius locum Nicephorus, anno Domini 806. qui fuit Nicephori Imperatoris annus quintus, ut scribit Baronius in Epitome Spondaniana. Historiam autem suam perduxit Theophanes (teste Anastasio ejus interprete, apud Baronium) usque ad Leonem Armenium Imperat. qui Michaeli Curopolati in Imperio successit, anno Domini 813. Licet Cedrenus & Joannes Curopolates scribant, Theophanem historiam suam produxisse tantum usque ad exitum Nicephori Imperatoris, qui incidit in annum Domini 811. vixisse autem Theophanem etiam sub Imperio Leonis Armenii, patet ex Zonara, tomo 3. Annal. in Leone Armenio.

6. Florebat igitur, & historiam suam scribebat Theophanes, sub initium noni seculi, annis centum & triginta elapsis, post celebratam sextam Synodum œcumenicam: & annis 120. post quinquagesimam Synodum, & annis 24. post Synodum illam Nicenam, quam septimam œcumenicam vocant: in quibus Synodis sæpius nominatum damnatus est Honorius. Neque Synodis illis contradicit Theophanes, nec eorum acta inculcat. In quibus tamen jam à multis annis palam Honorius damnatus annuntiebatur, idque in omnibus exemplaribus. Cum adjectis sententiæ illius in Honorium latæ rationibus, quæ soli Honorio conveniunt. Neque tamen vel Honorii damnationem negat Theophanes, vel rationes conatur refellere.

7. At neque apud Anastasium, ejus interpretem (qui eodem nono seculo vergerent illorunt) quicquam penitus de Honorio invenitur, sanctè id testante Græfero. Sic etiam Theophanis historiam latinate donavit Anastasius, ut aliqua quidem omiserit, perstrinxeritque aliqua brevitate, addidit verò nihil. Sicut ipse de se testatur Anastasius, referente Baronio apud Spondanum, anno Domini 813. numero 3. Non mirum igitur si in catalogo damnatorum à sexta Synodo, desideretur nomen Honorii in versione Anastasiana, cum apud ipsum autorem Theophanem illud non inveniretur, & staverit ita interpretem agere, ut nihil adderet.

8. At cur est à Theophane omissus Honorius? (quærit Græferus.) Cum tamen (inquit) Sergium, Pyrrhum, & Cyrum Monothelitas nominet, & in sexta Synodo damnatos scribit. Non omissurus Honorium, si cum cæteris eandem damnationem subisset. Eodem modo de Anastasio Bibliothecario argumentatur: quæ, oro, (inquit) causâ omissi Monothelismi Honoriani in ipso Honorio, & Agathone: & commemorati in Leone secundo? Similiter argumentantur Bellarminus & Græferus à silentio Pauli Diaconi, qui fuit Theophane aliquanto antiquior, florebat cum anno Domini 777. & à silentio (licet controverso) Joannis Zonaræ, qui vixit & scripsit post annum Domini millesimum & centesimum, ut patet ex ejus annalibus.

9. Quæro Ego vicissim ex istis Papistis: Nam omnes in sexta Synodo, alii quæ Synoda damnatos nominatum commemorant isti auctores. Cur Anastasius in vita Honorii nullam profert mentionem facit exorte, illo tempore, controversis Monothelitarum, vel epistole illius quam Sanctus Maximus in disputatione sua cum Pyrrho testatur ab Honorio scriptam esse ad Sergium. Cum in vita Leonis primi Papa Romani Anastasius narret gesta Synodi Chalcedonensis, & in vita Agathonis gesta sextæ Synodi, & in vita Hadriani primi, meminerit septimæ Synodi, eamque ipse Latine vertent, & octavæ Synodi historiam Latine scripserit; Cur nullam in vita Damasi Papæ mentionem facit Concilii Constantinopolitani, vel Concilii Romani, quæ ejus tempore celebrata sunt contra Macedonianos & Apollinaristas aliosque hæreticos? Non omissurus, scilicet, si verè celebrata fuissent illa Concilia, ut in epistolis Sophistarum nugæ in ipsos recorquerem. Cur nihil idem Anastasius de Concilio Ephesino, in Caesestino? cur in vita Vigilii, nulla sit ab eo mentio quinti Concilii œcumenici Constantinopoli celebrati, dum in ea urbe degeret ipse Vigilii Papa Romanus, neque narrat, quemadmodum Concilio illi Vigilii interesse renuerit, eidemque quoad trium Capitulorum damnationem vehementer rediret cum tamen Vigilium Constantinopolim perducum, ibique multa mala perpeffum esse, tandemque remissum & in Sicilia mortuum commemoret: atque adeo vel maxime ibi locum faciat, ut vix ejus scriptor Anastasius illum Vigilii pro tribus Capitulis concertationem, & Concilii defatigationem non omittet. Nam propterea nihil horum gestum esse credemus, quæ